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E1
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G1
H2
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Rusia
Egipto
Rusia
Uruguay
Uruguay
Arabia Saudí

Moscú

Ekaterimburgo

San Petersburgo

Rostov
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Junio Sochi

Kazán

Samara

Rostov

Nizhny

Kazán

San Petersburgo

30

Julio
2

6/VII

10/VII

B1
A2

D1
C2

F1
E2

H1
G2

Julio Moscú

Nizhny

San Petersburgo

Moscú

Sochi

Samara

Moscú 1

3

1

3
6/VII

7/VII

7/VII

11/VII
15/VII Moscú

Arabia Saudí
Uruguay
Egipto
Arabia Saudí
Rusia
Egipto

32 equipos compiten en un total de 64 partidos, 
en 12 sedes durante cuatro semanas

Clasiif. FIFA en el
momento del sorteo

A

Junio

1
2
3
4

Marruecos
Portugal
Portugal
Irán
Irán
España

San Petersburgo

Sochi

Moscú

Kazán

Saransk

Kaliningrado

15

20

25

Irán
España
Marruecos
España
Portugal
Marruecos

B

Octavos OctavosCuartos de final Cuartos de final

Semifinal SemifinalFINAL

14/VII San Petersburgo
Partido por el tercer puesto

Programa de la competición

Junio

1
2
3
4

Francia
Perú
Dinamarca
Francia
Dinamarca
Australia

Kazán

Saransk

Samara

Ekaterimburgo

Moscú

Sochi

16

21

26

Australia
Dinamarca
Australia
Perú
Francia
Perú

C

Junio

1
2
3
4

Argentina
Croacia
Argentina
Nigeria
Nigeria
Islandia

Moscú

Kaliningrado

Nizhny

Volgogrado

Petersburgo

Rostov

16

21
22
26

Islandia
Nigeria
Croacia
Islandia
Argentina
Croacia

D

Junio

1
2
3
4

Costa Rica
Brasil
Brasil
Serbia
Serbia
Suiza

Samara

Rostov

Petersburgo

Kaliningrado

Moscú

Nizhny

17

22

27

Serbia
Suiza
Costa Rica
Suiza
Brasil
Costa Rica

E

Junio

1
2
3
4

Alemania
Suecia
Corea del Sur
Alemania
México
Corea del Sur

Moscú

Nizhny

Rostov

Sochi

Ekaterimburgo

Kazán

17
18
23

27

México
Corea del Sur
México
Suecia
Suecia
Alemania

F

Junio

1
2
3
4

Bélgica
Túnez
Bélgica
Inglaterra
Inglaterra
Panamá

Sochi

Volgogrado

Moscú

Nizhny

Kaliningrado

Saransk

Los dos primeros de cada grupo avanzan a la fase eliminatoria

CUADRO DE  CAMPEONES

Si el marcador va empatado tras 90 min., los partidos de la fase eliminatoria van a la prórroga.  Los que siguen empatados se deciden por penaltis 

18

23
24
28

Panamá
Inglaterra
Túnez
Panamá
Bélgica
Túnez

G

Junio

1
2
3
4

Colombia
Polonia
Japón
Polonia
Japón
Senegal

Saransk

Moscú

Ekaterimburgo

Kazán

Volgogrado

Samara

19

24

28

Japón
Senegal
Senegal
Colombia
Polonia
Colombia

H

1930
1934
1938
1950
1954
1958
1962
1966
1970
1974

Uruguay
Italia
Francia
Brasil
Suiza
Suecia
Chile
Inglaterra
México
Alemania Occ.

País anfitrión CUADRO DE  CAMPEONES País anfitrión

Se inauguró en 1956 como Estadio
Central Lenin, el estadio 
insignia de la Rusia 
Comunista – fue sede de 
los Olímpicos de Verano
1980 y de la final de
la Liga de 
Campeones 
en 2008

En noviembre 2017 se reinauguró
tras una renovación de
cuatro años y 350m €,

para expandir la estructura 
del techo, aumentar la

seguridad y preservar la
emblemática 

fachada
soviéticaUruguay

Italia
Italia
Uruguay
Alemania Occ.
Brasil
Brasil
Inglaterra
Brasil
Alemania Occ.

4-2
2-1
4-2
2-1
3-2
5-2
3-1
4-2
4-1
2-1

Argentina
Checoslovaquia 

Hungría
Brasil

Hungría
Suecia

Checoslovaquia 
Alemania Occ.

Italia
Holanda

1978
1982
1986
1990
1994
1998
2002
2006
2010
2014

Argentina
España
México

Italia
EUA

Francia
Corea/Japón

Alemania
Sudáfrica

Brasil

Argentina
Italia
Argentina
Alemania Occ.
Brasil
Francia
Brasil
Italia
España
Alemania

3-1
3-1
3-2
1-0

0-0 (3-2 pens)
3-0
2-0

1-1 (5-3 pens)
1-0
1-0

Holanda
Alemania Occ.
Alemania Occ.

Argentina
Italia

Brasil
Alemania

Francia
Holanda

Argentina

Estadio Luzhniki
Capacidad:

80.000

Sedes

Estadio 
Kaliningrado
35.000

Estadio 
Kaliningrado
35.000

Estadio San Petersburgo,
67.000
Estadio San Petersburgo,
67.000

Moscú:
Estadio Luzhniki
Capacidad: 80.000
Estadio Spartak
45.000

Moscú:
Estadio Luzhniki
Capacidad: 80.000
Estadio Spartak
45.000

Rostov Arena
45.000

Rostov Arena
45.000

Sochi: Estadio 
Olímpico

Fisht
48.000

Sochi: Estadio 
Olímpico

Fisht
48.000

Saransk:
Arena Mordovia

44.000

Saransk:
Arena Mordovia

44.000
Arena
Volgogrado
45.000

Arena
Volgogrado
45.000

Arena
Kazán
45.000

Arena
Kazán
45.000

Arena Samara
45.000
Arena Samara
45.000

Arena
Ekaterinburgo:

35.000

Arena
Ekaterinburgo:

35.000

Estadio Nizhny
Novgorod 45.000

Estadio Nizhny
Novgorod 45.000

Rusia 2018: Copa Mundial FIFA
Por primera vez Rusia es el país anfitrión de la Copa Mundial FIFA, pero el equipo con la clasificación
menor en el torneo enfrenta el enorme reto de competir con las mayores potencias del fútbol mundial

AMBICIÓN ROJA: Rusia terminó en cuarto lugar en 1966, como Unión Soviética.

Igor Akinfeev
El capitán y portero
veterano de Rusia es clave
para las esperanzas de la 
selección anfitriona – más
de 100 apariciones 
internacionales
para su país

Telstar2018
Balón oficial 
de la Copa 
Mundial

  Principales anotadores:
  Tanto Robert Lewandowski 

(der), de Polonia, como 
Mohammad Al-Sahlawi,

de Arabia Saudí, anotaron   
16 goles en partidos de        
clasificación, cada uno         

Desempeño 
del anfitrión 

Fase de Grupos
1

2ª ronda /
Octavos: 3

Cuartos de 
final: 4

3ª / 4ª
5

Final
2

Ganador
6

2010 1982, 94,
2002

1938, 54,
70, 86

1962, 90,
2002, 06, 14

1950,
58

1930, 34,
66, 74, 78, 98

JUNIO 14 - JULIO 15

Alemania se clasificó con
una excepcional racha

ganadora de 10 partidos
 – anotando 43 goles

SENSACIÓN DE TRIUNFO: La victoria de Alemania igualaría las 5 Copas
Mundiales de Brasil y sería el primer título sucesivo desde 1962

Brasil

Alemania

Italia*

Argentina

España

Francia

Holanda*

Inglaterra

Proporción victorias: 67,3%

62,3%

54,2%

54,5%

49,2%

47,5%

54,0%

41,9%

45

42

66

VIct. en el torneo : 70

29

28

27

26

*No se clasifiicó para la
Copa Mundial 2018

65 63 30 17

3 8 48 34

7 43 10 19

4 21 18 41

2

0

11 22 38

1 16 25 62

5 49 28 12

6 32 13 44
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Joshua Kimmich
Nuevo astro

alemán, de
23 años, que
brillará en la

escena mundial
tras un ascenso

meteórico a la fama
con el Bayern Munich


